
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 1/2014 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di ”Accordo-quadro di programma” e relativi allegati 
(“Criteri ed indirizzi generali per la formulazione del Piano Territoriale di Comunità” - 
Allegato A e bozza di “Documento di intesa” - Allegato B) finalizzati alla redazione del 
Piano Territoriale della Comunità delle Giudicarie e autorizzazione del Sindaco alla 
sottoscrizione dell’“Accordo-quadro di programma” (ex art. 22 L.P. 1/2008). 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI alle ore 21.00 del giorno DICIASSETTE del mese di  
GENNAIO  nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 
regolari avvisi di convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a 
termine di legge e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 

3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. GIRARDINI MIRELLA 
8. BALLARDINI CARLO 
 

9. ANTOLINI EUGENIO 
10. FAILONI MARIO 
11. SCALFI LUCA 
12. BONOMI ARRIGO 
13. FERRARI MANUELA 
14. ARMANI ALBERTO 
15. BALLARDINI GIOVANNI 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. OSS MICHELE 
2. MARANER ADRIANO 
3. PELLEGRINI MASSIMO 
4. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
5. SCANDOLARI GIOVANNA 

PRESENTI n. 15 ASSENTI n. 5  
  
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 4 dell’ordine del giorno. 



 2 

 
 

Deliberazione n. 1/2014  dd. 17.01.2014 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di ”Accordo-quadro di programma” e relativi 

allegati (“Criteri ed indirizzi generali per la formulazione del Piano 
Territoriale di Comunità” - Allegato A e bozza di “Documento di intesa” - 
Allegato B) finalizzati alla redazione del Piano Territoriale della Comunità 
delle Giudicarie e autorizzazione del Sindaco alla sottoscrizione 
dell’“Accordo-quadro di programma” (ex art. 22 L.P. 1/2008).   

                         
         EF  

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
VISTO l’art. 22 della legge urbanistica provinciale, che dispone che: “L'adozione del piano 
territoriale della Comunità e delle relative revisioni è preceduta, in relazione a quanto disposto 
dall'articolo 8 della legge provinciale n. 3 del 2006, dalla convocazione da parte della Comunità di 
una ‘Conferenza per la stipulazione di un accordo-quadro di programma’ tra la Comunità, i 
Comuni rientranti nel suo territorio e gli enti parco interessati. Preliminarmente alla stipulazione 
dell'accordo-quadro di programma di cui al comma 1, la Comunità attiva un ‘Tavolo di confronto 
e consultazione’ al quale partecipano soggetti pubblici e associazioni portatrici di interessi a 
carattere economico, sociale, culturale e ambientale rilevanti per l'ambito della comunità. Gli esiti 
di tale tavolo sono riportati in un apposito documento che viene considerato nell'ambito della 
procedura di formazione dell'accordo-quadro di programma medesimo”. 
 
PRESO ATTO che, dopo aver costituito il “Tavolo di confronto e consultazione” al quale hanno 
partecipano  40 stakeholder tra soggetti pubblici e associazioni portatrici di interessi a carattere 
economico, sociale, culturale e ambientale rilevanti per l’ambito della Comunità che ha 
predisposto la bozza di Documento Preliminare al Piano Territoriale della Comunità, con 
Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 28 del 9 luglio 2013 la Comunità delle Giudicarie  ha 
approvato il “Documento Preliminare definitivo” assieme al “Documento di sintesi del Tavolo di 
confronto e consultazione” ed al documento denominato “Autovalutazione del PTC – fase di 
scoping e prima valutazione degli obiettivi”. 
 
CONSIDERATO che la Comunità delle Giudicarie, per proseguire l’iter di predisposizione del Piano 
Territoriale di Comunità, ai sensi dell’art. 22 della L.P. 1/2008, dovrà sottoscrivere l’”Accordo-
quadro di programma” con i Comuni, il Parco Naturale Adamello Brenta e la Provincia Autonoma 
di Trento. 
 
CONSIDERATO che l’”Accordo-quadro di programma” da sottoscrivere da parte dei Sindaci delle 
Giudicarie, del Presidente del Parco Naturale Adamello Brenta, del Presidente della Comunità e 
della Provincia Autonoma di Trento, predisposto dalla “Conferenza per la stipulazione 
dell’Accordo-quadro di programma”, è costituito da due allegati fondamentali quali i “Criteri per la 
formulazione del PTC (il Documento Preliminare definitivo)” e il “Documento di intesa” con il 
Parco Naturale Adamello Brenta, unitamente alle Comunità di Valle contermini aventi territorio 
compreso nelle aree del PNAB (Comunità della Val di Non, Comunità della Valle di Sole e 
Comunità della Paganella), per le tematiche relative alle aree di specifica competenza. 
 



 3 

RICORDATO che i Tecnici e l’Amministrazione della Comunità delle Giudicarie hanno illustrato i 
contenuti del Documento Preliminare e l’iter per addivenire alla formazione del Piano Territoriale di 
Comunità ai Consiglieri Comunali in un apposito incontro di data 31.10.2013. 
 
PRESO ATTO che l’Assemblea della Comunità delle Giudicarie in data 19 novembre 2013, con 
deliberazione n. 37, ha approvato lo schema di ”Accordo-quadro di programma” e relativi allegati 
(“Criteri ed indirizzi generali per la formulazione del Piano Territoriale di Comunità” - Allegato A e 
bozza di “Documento di intesa” - Allegato B) finalizzati alla redazione del Piano Territoriale di 
Comunità e che ai sensi della L.P. 1/2008 gli stessi dovranno essere approvati dagli organi di 
competenza degli Enti membri della Conferenza (Assemblea di Comunità, Consigli Comunali, 
Comitato di gestione del PNAB, Giunta Provinciale) entro un termine dei sessanta giorni dal 
ricevimento della comunicazione di approvazione. 
 
PRESO ATTO che l’articolo 14, comma 4, lettera c) sub. 1 e lettera d) della L.P. 3/2006, le 
deliberazioni dei Consigli comunali devono essere adottate entro il termine di sessanta giorni 
dalla ricezione della richiesta di approvazione da parte del Presidente della Comunità, e, come 
previsto dall’articolo 22, comma 3, della L.P. 1/2008, nel caso in cui non venga raggiunto 
l'accordo con tutti i Comuni, la Comunità può adottare comunque il Piano Territoriale, purché 
l'accordo sia stipulato da un numero di comuni che rappresenti almeno il 50 per cento della 
popolazione e almeno il 50 per cento dei comuni. 
 
VISTO lo schema di “Accordo-quadro di programma per il PTC”, i “Criteri ed indirizzi generali per la 
formulazione del Piano Territoriale di Comunità” e la bozza di “Documento di intesa”, ai sensi 
dell’art. 22 della L.P. 1/2008, inviati con nota della Presidente della Comunità in data 21.11.2013, 
prot. n. 12318 pervenuto al protocollo comunale n. 16388 di data 21.11.2013, che devono essere 
approvati entro 60 giorni dal ricevimento ai sensi di quanto disposto al punto 3.4, 3° capoverso, 
dell’allegato alla delibera della Giunta Provinciale n. 2715 del 13.11.2009 nonché dell’articolo 14, 
comma 4, lettera c) sub. 1 e lettera d) della L.P. 3/2006. 
 
CIÒ PREMESSO: 
- Vista la legge provinciale 4 marzo 2008, n. 1 “Pianificazione urbanistica e governo del 
territorio” ed in particolare l’articolo 22. 

- Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia 
del Trentino”. 

- Visto quanto disposto dal T.U.L.P.O.C. e dal T.U.L.R.O.C.. 
- Visto quanto disposto dallo Statuto. 
- Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 56 L.R. 1/93 come modificato dall’art. 16 
comma 6 L.R. 10/98, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico–
amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Settore Edilizia Privata e dato 
atto che la presente non ha rilevanza contabile. 
Con voti n. 15 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 
1. Di APPROVARE lo schema di “Accordo quadro di programma per il PTC delle Giudicarie” , 

allegato alla presente deliberazione, ed i relativi allegati (“Criteri ed indirizzi generali per la 
formulazione del Piano Territoriale di Comunità” - Allegato A e bozza di “Documento di intesa” 
- Allegato B), documenti costituenti parte integrante del presente provvedimento. 

 
2. Di AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Tione di Trento alla sottoscrizione dell’Accordo-

quadro di programma” finalizzato alla redazione del Piano Territoriale della Comunità delle 
Giudicarie. 

 



 4 

3. Di INVIARE il presente provvedimento alla Comunità delle Giudicarie. 
 

4. Di DICHIARARE la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto in 
premessa riportato, con voti n. 15 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti su n. 15 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

5. Di DARE ATTO che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta 
Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del TULLRROC 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti 
al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 
giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  



 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 20.01.2014 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 20.01.2014 al 
30.01.2014 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 20.01.2014 al 30.01.2014. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


